
 

 

ANO XVIII | Nº 879 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 7 de março de 2024 

ÍNDICE 

 

DECRETOS ............................................................................................................... 02 

PORTARIAS ............................................................................................................. 03 

LEIS ............................................................................................................................ 08 

LICITAÇÃO .............................................................................................................. 09 

CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................................ 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 879 | 07/03/2024 | Página 2 

DECRETOS  

 

DECRETO Nº 4636/2024 
 

“Dispõe sobre a Permissão de Uso de próprio municipal a título 

precário e dá outras providências.” 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e Considerando que o art. 92, § 3°, da Lei Orgânica do Município 

de Socorro, confere ao Poder Executivo a prerrogativa de autorizar permissão para utilização de qualquer bem público, a título 

precário, e por Decreto; DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica autorizada a Associação de Turismo da Estância de Socorro – ASTUR, pessoa jurídica sem fins lucrativos, 

regularmente inscrita no CNPJ sob nº 27.309.451/0001/61, a permissão de uso a título precário, do espaço público denominado 

“Box da Feira Permanente de Malhas”, objetivando o fomento das atividades turísticas do município.  

Art. 2° - Fica vetado qualquer tipo de alteração na estrutura, ou construção de benfeitorias no local por parte da 

Associação, sem pedido prévio e autorização por escrito do Poder Público, lembrando que o permitente não se responsabilizará 

em nenhuma hipótese, por indenização a qualquer título, em virtude da má utilização do local. 

Art. 3º - Compete exclusivamente à permissionária a responsabilização pela organização, manutenção, limpeza, 

administração, ocupação e preservação do imóvel objeto deste decreto. 

Art. 4º - A Permissão de Uso será pelo período de 2 (dois) anos, podendo ser restituída ao Município a qualquer 

tempo, mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias, em caso de descumprimento das condições impostas neste Decreto. 

Art. 5º - Este decreto entra em vigo na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de março de 2024 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 

 

 

DECRETO Nº 4637/2024 
 

“Dispõe sobre a Permissão de Uso de próprio municipal a título 

precário e dá outras providências”. 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e Considerando que o art. 92, § 3°, da Lei Orgânica do Município de Socorro, 

confere ao Poder Executivo a prerrogativa de autorizar permissão para utilização de qualquer bem público, a título precário, e 

por Decreto; DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a Associação de Turismo da Estância de Socorro – ASTUR, pessoa jurídica sem fins lucrativos, 

regularmente inscrita no CNPJ sob nº 27.309.451/0001/61, a permissão de uso a título precário, do espaço público denominado 

Mirante do Cristo Redentor, objetivando o fomento das atividades turísticas do município. 

Art. 2° - Não será permitida qualquer tipo de alteração na estrutura, ou construção de benfeitorias no local por parte da 

Associação, sem pedido prévio e autorização por escrito do Poder Público, lembrando que o permitente não se responsabilizará 

em nenhuma hipótese, por indenização a qualquer título, em virtude da má utilização do local. 

Parágrafo único – É de inteira responsabilidade da permissionária a organização, manutenção, limpeza, administração, ocupação e 

preservação do equipamento público, inclusive do espaço denominado Empório do Cristo, banheiros e play ground, lá existentes. 

Art. 3º - A Permissão de Uso será pelo período de 2 (dois) anos, podendo ser restituída ao Município a qualquer tempo, mediante 

aviso prévio de 30 (trinta) dias, em caso de descumprimento das condições impostas neste Decreto. 

Art. 4º - Este decreto entra em vigo na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de março de 2024 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 



 

 

ANO XVIII | Nº 879 | 07/03/2024 | Página 3 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10175/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, em virtude da concessão de aposentadoria 

(INSS), CONCEIÇÃO APARECIDA BENEDUZI FRANCO DE GODOI, portadora da CTPS 56063, Série 0013-SP, 

ocupante do emprego público permanente de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA II – PEB II, a partir de 31 de janeiro de 

2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de março de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

Republicado por incorreção 

 

 

PORTARIA Nº 10177/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, ISADORA VITTI FELÃO, portadora da 

CTPS 088814, Série 00396-SP, ocupante do emprego público permanente de TECNICO DE LABORATÓRIO, a partir de 01 

de março de 2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de março de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

PORTARIA Nº 10178/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, CILMA DOMINGUES MACIEL, portadora 

da CTPS 28361, Série 00196-SP, ocupante do emprego público permanente de SERVENTE, a partir de 01 de março de 2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de março de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 



 

 

ANO XVIII | Nº 879 | 07/03/2024 | Página 4 

PORTARIA Nº 10179/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

Art. 1º. Admitir, em virtude de aprovação em concurso público -  Edital nº 01/2022 no emprego permanente de 

Auxiliar de Serviços – ref. 15: 

 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de março de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá  

Procuradora Jurídica 

 

PORTARIA Nº 10180/2024 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Admitir, em virtude de aprovação em concurso público -  Edital nº 01/2022 no emprego permanente de 

SERVENTE – ref. 15: 

 

 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de março de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá  

Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 10181/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Admitir, em virtude de aprovação em concurso público -  Edital nº 01/2022 no emprego permanente de 

SERVENTE – ref. 15: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de março de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá  

Procuradora Jurídica 

NOME Admissão 

Adriana Aparecida Barel - CTPS 59104, Série 00356-SP. 04/03/2024 

NOME Admissão 

Lara Montanheiro Bozer - CTPS  48164 Série 411-SP. 04/03/2024 

NOME Admissão 

Tatiane Montanheiro - CTPS 158799 Série 411-SP. 19/02/2024 



 

 

ANO XVIII | Nº 879 | 07/03/2024 | Página 5 

PORTARIA Nº 10182/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Admitir, em virtude de aprovação em concurso público -  Edital nº 01/2022 no emprego permanente de 

Auxiliar de Serviços – ref. 15: 

 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de março de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá  

Procuradora Jurídica 

 

 

PORTARIA Nº 10183/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público - “Auditório Municipal Benedito Gilmar Pinto” - a IMOBILIÁRIA 

CAMPOS SALLES, para a Assembleia geral dos proprietários do bairro "Parque A. F. Barbosa", que acontecerá no dia 09 de março 

de 2024, sábado, das 08h30 às 12h00. 

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi autorizado seu 

uso, respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público. 

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem como a 

segurança do espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer responsabilidade de ônus para a Administração. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de março de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME Admissão 

Camille Vitoria Aparecida de Godoi - RG: 60.494.434-2.  19/02/2024 

Elisa Aparecida Belotti - CTPS 15272 Série 296-SP. 19/02/2024 

Jean Marcel de Sousa Mello - CTPS 88753 Série 00356-SP. 19/02/2024 

Julia Flavia Mendes Jacintho - RG: 54.936.397-X. 19/02/2024 



 

 

ANO XVIII | Nº 879 | 07/03/2024 | Página 6 

PORTARIA Nº 10184/2024 
 

“NOMEIA PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO” 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, da Lei Complementar Municipal n° 140/2010, de 

17/03/2010 e do Decreto Municipal n° 4490/2023, as servidoras municipais Silvia Carla Rodrigues de Morais CTPS 28393 Série 

00181ª-SP e Lilian Mantovani Pinto de Toledo, CTPS 63151 - Série 00244ª-SP, para exercer a função de Pregoeiro, fazendo jus à 

gratificação determinada na Lei Municipal, competindo-lhe a condução do certame na modalidade Pregão Presencial e ou 

Eletrônico, a partir de 01 de janeiro de 2024. 

Art. 2º - Delegar competência aos Pregoeiros para praticar os atos previstos no § 5º do art. 8º da Lei Federal nº. 

14.133/21, como do art. 13 do Decreto Municipal nº 4490/2023. 

Art. 3° - Ficam designados os servidores municipais abaixo descritos para exercer a função de equipe de apoio, 

devendo ser convocados no mínimo 03 (três) e no máximo 05 (cinco) servidores, entre os nomes abaixo descritos, para 

auxiliarem o pregoeiro e/ou os pregoeiros, o agente de contratação ou a Comissão de Contratação no exercício de suas 

atribuições, conforme as peculiaridades de cada objeto a ser licitado. 

- Lilian Mantovani Pinto de Toledo 

- Juliana Preto Cardoso 

- Luis Cláudio Bonetti 

- Silvia Carla Rodrigues de Morais 

- Fernanda Aparecida Matinelli de Lima 

- Filomena B. F. Corrêa Bueno 

- Giulia Defendi Oliveira 

- Renata Herrera Zanon 

- Felipe Teixeira Andreucci 

- Michele Valim da Silva Cizotto 

- Rosana de Cassia Falciroli Paltrinieri 

- Cilene Maria da Cunha Gomes 

- Denis Constantini 

Art. 4º - Compete a Secretaria de Administração e Planejamento convocar, através de comunicado interno, os 

servidores que irão compor a Equipe de apoio para auxiliar o(s) pregoeiro(s), o agente de contratação ou a Comissão de 

Contratação em cada processo. 

Art. 5º - No caso de serem nomeados mais de um pregoeiro a Secretaria de Administração e Planejamento da 

municipalidade, através de sistema próprio ou terceirizado, controlará o número de processos e os pertinentes despachos para 

cada Pregoeiro, a fim de que ambos recebam igual número de processos durante o período. 

Art. 6° - Designar, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21, os servidores municipais abaixo relacionados para, sob a 

Presidência da primeira nomeada, integrarem a Comissão de Contratação: 

 

Titulares: 

- Fernanda Aparecida Matinelli de Lima 

- Luís Henrique Martins da Rocha 

- Washington Fernando de Azevedo Faria 

 

Suplentes: 

- Luís Claudio Bonetti 

- Filomena B. F. Corrêa Bueno 

- Denis Constantini 

 

Art. 7° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, retroagindo 

seus efeitos para a data de 01 de janeiro de 2024.  

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de março de 2024. 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 879 | 07/03/2024 | Página 7 

PORTARIA Nº 10185/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, por necessidade dos serviços, a agente política Patrícia Toledo da Silva Pinto, Secretária de 

Cidadania, para responder pela Secretaria de Educação, durante o gozo das férias da agente política Daniele Ferreira 

Torres Silotto, pelo período de 07 de março de 2024 a 21 de março de 2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de março de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica  

 

 

PORTARIA Nº 10186/2024 
 

Comissão Municipal de Avaliação das   amostras de 

Uniformes para a Guarda Civil Municipal, nos moldes 

estabelecidos nos Processos Licitatórios. 

 

 JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

  

Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais, para, sob a presidência do primeiro nomeado integrarem a 

Comissão Municipal de Avaliação das   amostras de Uniformes para a Guarda Civil Municipal, nos moldes estabelecidos no 

Processo Licitatório.  

- Comandante - GCM Inspetor - José Orlando Mucciacito 

- Subcomandante - GCM Classe Distinta - Edson Amaro do Couto 

- GCM Classe Distinta - Edeli de Fátima Antunes de Almeida Souza Pinto 

- GCM Classe Distinta - Marcilia Aparecida de Sousa 

- GCM Classe Especial - Ivandro Valdo 

Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém 

considerados de relevância pública. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de março de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 879 | 07/03/2024 | Página 8 

LEIS 

 

LEI  Nº 4696/2024 
    

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a SECRETARIA DA 

SEGURANÇA PÚBLICA, por meio da Polícia Militar, Polícia Civil e 

Superintendência da Polícia Técnico-Científica, para a implementação do Sistema 

de Informações e Prevenção dos Crimes Contra a Mulher (SP Mulher).” 

           

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E É SANCIONADA E 

PROMULGADA A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênio com a Secretaria da Segurança Pública, por meio da 

Polícia Militar, Polícia Civil e Superintendência da Polícia Técnico-Científica, objetivando qualificar as atividades em rede, com a 

finalidade de fortalecer o atendimento integrado à vítima de violência doméstica e familiar, nos termos previstos pelo Sistema de 

Informações e Prevenção dos Crimes Contra a Mulher (SP Mulher). 

Art. 2º - Os serviços e obrigações de cada parte constarão do convênio que, depois de assinado, fará parte integrante 

desta Lei. 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de março de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural do Centro Administrativo 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 879 | 07/03/2024 | Página 9 

LICITAÇÕES 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 

8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o 

resultado PROCESSO Nº 116/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2023, 

cujo objeto é o Registro de Preços para fornecimento de placas de sinalização; poste em aço para sinalização; 

abraçadeiras em aço para fixação de placas; cones em pvc; fita de sinalização; tinta viária; diluente, pelo período 

de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do Edital, para as empresas 

abaixo relacionadas, conforme Ata de Julgamento de 10/01/2024 e Ata de Análise de Amostra de 30/01/2024, realizada pela 

Comissão nomeada através da portaria nº 10026/2023, disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade 

(www.socorro.sp.gov.br), a saber: 

 

LUMEL ILUMINACAO LTDA 
Item   Unidade Qtde V. Unit. V. Total Descrição 
6 UN 150,00000 400,00000 60.000,00 POSTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO 

   POSTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM AÇO CARBONO GALVANIZADO A 
   FOGO, SAE 1010/1020, NORMA ABNT NBR – 8261/2010, COM 2 ½ DE DIAMETRO, 
   3,35MM DE ESPESSURA E 3,6MTS DE COMPRIMENTO, PARTE SUPERIOR COM 
   TAMPA PLASTICA E PARTE INFERIOR ACHATADA. 

Total para Este Fornecedor:                     R$  
60.000,00 

 

TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 
Item   Unidade Qtde V. Unit. V. Total Descrição 
3 UN 1.350,00000 90,00000 121.500,00 placa de logradouro 300mm x 500mm 

   PLACA DE LOGRADOURO, DIMENSÕES DE 300MM X 500MM, CONFECCIONADA 
   EM ACM COM 3MM DE ESPESSURA, CORTE ESPECIAL EM MAQUINA ROUTER 
   CNC, REVESTIDA EM PELICULA RETROREFLETIVA NAS DUAS FACES, O SINAL 
   DEVERÁ SER IMPRESSO, ALTA INTENSIDADE, TIPO III ABNT 14.644:2013 E DEVERÁ 
   SER APLICADA PELICULA NÃO REFLETIVA TRANSLUCIDA INCOLOR, TIPO V ABNT 
   14.644:2013, CONHECIDA COMERCIALMENTE COMO OVERLAY, AFIM DE 
   GARANTIR AOS SINAIS PROPRIEDADES OPTICAS E ASSIM GARANTIR TOTAL 
   VISIBILIDADE E LEGIBILIDADE DURANTE DIA E A NOITE, EM DISTANCIA 
   COMPATIVEL COM AS NORMAS DE SEGURANÇA DE TRANSITO, CONFORME 
   NORMAS E ESPECIFICAÇÕES DO CONTRAN (CTB – LEI 9503/97 ARTIGO 80§ 1º), 
   DEVERÁ SER IMPRESSO JUNTAMENTE COM AS INFORMAÇÕES PERTINENTES 
   AOS LOCAIS ESTIPULADOS O BRASÃO DA CIDADE, CUJO ESPECIFICAÇÕES SERÃO 
   ENVIADAS POSTERIORMENTE. 

5 UN 450,00000 220,00000 99.000,00 POSTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO 
   POSTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM AÇO CARBONO GALVANIZADO A 
   FOGO, SAE 1010/1020, NORMA ABNT NBR – 8261/2010, COM 2 ½ DE DIAMETRO, 
   3,35MM DE ESPESSURA E 3,6MTS DE COMPRIMENTO, PARTE SUPERIOR COM 
   TAMPA PLASTICA E PARTE INFERIOR ACHATADA. 

7 UN 6.000,00000 30,00000 180.000,00 ABRAÇADEIRA DE AÇO GALVANIZADO 
   ABRAÇADEIRA DE AÇO GALVANIZADO A FOGO, SAE 1010/1020, PARA FIXAÇÃO 
   DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM POSTE COM 2 ½ DE DIAMETRO, 3MM DE 
   ESPESSURA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ITEM 3, COM 400MM DE 
   CUMPRIMENTO, ESPECIFICAÇÕES DE FURAÇÃO CONFORME CET/SP. 

Total para Este Fornecedor:                    R$ 
400.500,00 

COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 
Item   Unidade Qtde V. Unit. V. Total Descrição 
11 LT 30,00000 440,00000 13.200,00 TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, COR BRANCA, LATA COM 18 LITROS, 

   SECAGEM RÁPIDA E ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO, CLASSIFICAÇÃO 
   CONFORME ABNT-NBR 11.862, REFERÊNCIA RESICOLOR, AMPLATEX OU 

   EQUIVALENTE 

   
TINTA BRANCA REFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA DE ACORDO COM A 

   ABNT –NBR/11862/2020 LATA 18 LITROS DINATEX 

12 UN 30,00000 440,00000 13.200,00 TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, COR AMARELA, LATA COM 18 LITROS, 
   SECAGEM RÁPIDA E ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO, CLASSIFICAÇÃO 
   CONFORME ABNT-NBR 11.862, REFERÊNCIA RESICOLOR, AMPLATEX OU 

   EQUIVALENTE 

http://www.socorro.sp.gov.br/


 

 

ANO XVIII | Nº 879 | 07/03/2024 | Página 10 

 

Restaram fracassados os itens 01, 02, 04, 08, 09 e 10. 

 

Socorro, 07 de março de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 

8.666/93 e demais alterações posteriores, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 130/2023/PMES – 

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023, referente à Contratação de empresa especializada ou profissional autônomo 

habilitado nas áreas de Engenharia Civil ou Arquitetura, para realizar as atividades de fiscalização das Obras de 

Qualificação Viária com construção de ponte, na Av. Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, neste Município de 

Socorro/SP, a serem executadas com recursos oriundos de financiamento, por meio do contrato n.º 0501394-

78/2022, formalizado junto à Caixa Econômica Federal, nas condições estabelecidas no Programa Pró-

Transporte, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo, conforme Ata de 

Julgamento e Classificação da Comissão Municipal de Licitação, de 06/03/2024, publicada no site www.socorro.sp.gov.br, no link 

de licitações, para a empresa: PRADO FRANCO ENGENHARIA E COSNTRUÇÃO LTDA, pelo valor global de R$ 

228.967,20 (Duzentos e Vinte e Oito Mil, Novecentos e Sessenta e Sete Reais e Vinte Centavos). 

Socorro, 06 de Março de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO:  29.367.148 LUIZ QUEPE RAMALHO. OBJETO:  

Contratação de empresa especializada em obras, com fornecimento de material necessário para recuperação de cabeceira de 

pedras, da ponte localizada no Bairro dos Marianos. VALOR: R$ 26.469,00. VIGÊNCIA: 2.1. O prazo de vigência da contratação 

é de 10 (dez) dias contados da emissão da Ordem de Execução. ASSINATURA: 06/03/2024. -  PROCESSO Nº 

003/2024/PMES – DISPENSA Nº 001/2024. 

  

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 

   
TINTA AMARELA REFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA DE ACORDO COM A 

   ABNT –NBR/11862/2020 LATA 18 LITROS DINATEX 

13 LT 30,00000 465,00000 13.950,00 TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, COR AZUL, LATA COM 18 LITROS, SECAGEM 
   RÁPIDA E ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO, CLASSIFICAÇÃO CONFORME 

   ABNT-NBR 11.862, REFERÊNCIA RESICOLOR, AMPLATEX OU EQUIVALENTE 

   
TINTA AZUL REFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA DE ACORDO COM A ABNT 

   –NBR/11862/2020 LATA 18 LITROS DINATEX 

14 LT 5,00000 412,99000 2.064,95 TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, COR PRETA, LATA COM 18 LITROS, 
   SECAGEM RÁPIDA E ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO, CLASSIFICAÇÃO 
   CONFORME ABNT-NBR 11.862, REFERÊNCIA RESICOLOR, AMPLATEX OU 

   EQUIVALENTE 

   
TINTA PRETA REFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA DE ACORDO COM A ABNT 

   –NBR/11862/2020 LATA 18 LITROS DINATEX 

15 LTA 5,00000 412,99000 2.064,95 TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA 
   TINTA CINZA REFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA DE ACORDO COM A ABNT 
   –NBR/11862/2020 LATA 18 LITROS DINATEX 

16 LT 30,00000 190,00000 5.700,00 SOLVENTE DILUENTE À BASE DE AGUARRÁS 

   
DILUENTE (SOLVENTE) PARA TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA GALÃO 5 LITROS 

   DINATEX 

Total para Este Fornecedor:                     R$ 
50.179,90 

http://www.socorro.sp.gov.br/


 

 

ANO XVIII | Nº 879 | 07/03/2024 | Página 11 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

Sessão Ordinária de 04 de março de 2024 

Presidência: Vereador Airton Benedito Domingues de Souza 

Vereadores presentes: Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro 

Aparecido de Toledo, Marcelo José de Faria, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi, Thiago Bittencourt Balderi e Tiago de 

Faria.  

EXPEDIENTE: 

Ata da Sessão Ordinária de 19 de fevereiro de 2024. Deliberação do Plenário: Aprovada por unanimidade. 

Ofícios encaminhados pelo senhor Prefeito 

Ofício n.º 44/2024-GAB: encaminha o balancete financeiro da Prefeitura Municipal referente ao mês de janeiro de 2024. 

Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de 

pareceres;  

Ofício n.° 52/2024-GAB: encaminha o Projeto de Lei Complementar que "dispõe sobre reposição salarial de servidores 

municipais e do reajuste do valor do auxílio alimentação". Deliberação da Presidência: Projeto de Lei encaminhado às Comissões 

Permanentes; 

Ofício n.º 53/2024-GAB: solicita prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 01/2024 

do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica 

Municipal, atenda-se o solicitado; 

Ofício n.º 54/2024-GAB: solicitando prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 

03/2024 do Vereador Marcelo José de Faria. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica Municipal, 

atenda-se o solicitado; 

Ofício n.º 55/2024-GAB: solicita prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 04/2024 

de autoria do Vereador Thiago Bittencourt Balderi. 

Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica Municipal, atenda-se o solicitado; 

Matérias do Expediente 

Projeto de Lei Complementar nº 2/2024 do senhor Prefeito: dispõe sobre reposição salarial de Servidores Municipais e 

do reajuste do valor do auxílio alimentação, conforme especifica. Deliberação da Presdiência: Encaminhe-se à Comissão 

Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de pareceres 

Projeto de Lei Complementar n.º 03/2024 da Mesa Diretora: dispõe sobre a concessão de Revisão Geral Anual aos 

servidores da Câmara Municipal da Estância de Socorro e dá outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à 

Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de 

pareceres; 

Projeto de Lei n.º 34/2024 do Vereador Osvaldo Brolezzi: denomina logradouro público como Estrada Municipal João 

Carlos Bigon. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração 

de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 35/2024 dos Vereadores Marco Antonio Zanesco e Osvaldo Brolezzi: denomina logradouro público 

como Travessa José Francisco Brolezze.  Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação 

para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 36/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como 

Travessa José Granconato - Zico.  Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para 

apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 37/2024 do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi: estabelece a possibilidade do agendamento, por 

WhatsApp, para o transporte de pacientes: aos idosos, gestantes, pessoas com deficiência física, intelectual ou com mobilidade 

reduzida e aos portadores de transtornos, obrigatoriamente cadastrados nas unidades de saúde do Município de Socorro e dá 

outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão 

Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 38/2024 dos Vereadores José Adriano de Souza e Marcelo José de Faria: institui a obrigatoriedade 

de estabelecimentos Pet Friendly afixarem, em local de fácil acesso e visibilidade, os números de telefones dos Veterinários do 

município de Socorro e dá outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e 

Redação para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 39/2024 do Vereador Marcelo José de Faria: institui a obrigatoriedade do nivelamento de tampões, 

caixas de inspeção e tampas metálicas de telefonia, de energia elétrica e de esgoto cloacal, por parte das empresas por eles 

responsáveis, nos locais em que forem executadas obras de pavimentação, recapeamento, reconstrução, tapa-buracos ou qualquer 

serviço de manutenção em passeios e vias públicas. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça 

e Redação para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 40/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: dispõe sobre a afixação de cartazes de 

divulgação da ‘Lei do Minuto Seguinte – Lei Federal n° 12.845/2013’, no âmbito do Município de Socorro, em equipamentos 

públicos de saúde.   

Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Educação, 

Cultura, Saúde e Assistência Social para apreciação e elaboração de pareceres; 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 879 | 07/03/2024 | Página 12 

Projeto de Lei n.º 41/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: institui o sistema QR CODE de 

informações turísticas, culturais, ambientais, administrativas e de interesse público no Município de Socorro e dá outras 

providências.  Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente 

de Obras, Serviços Públicos e de Desenvolvimento Urbano e Rural para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 42/2024 do Vereador Tiago de Faria: altera a redação do artigo 1º da Lei Municipal n.º 4.541/2023.  

Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Resolução n.° 03/2024 do senhor Presidente, vereador Airton Benedito Domingues de Souza: altera dispositivos da 

Resolução n.º 01 de 20/02/2024. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à 

Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de pareceres; 

Pedido de Informação n.º 19/2024 dos Vereadores Osvaldo Brolezzi e Airton Benedito Domingues de Souza: 

solicita informações sobre aquisição de uniformes para a Guarda Civil Municipal.  Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao 

senhor Prefeito o presente expediente: 

Pedido de Informação n.º 20/2024 dos Vereadores Osvaldo Brolezzi e Airton Benedito Domingues de Souza: 

solicita informações sobre o Plano de Carreira da Guarda Civil Municipal de Socorro.  Deliberação da Presidência: Encaminhe-se 

ao senhor Prefeito o presente expediente. 

Pedido de Informação n.º 21/2024 da Comissão Permanente de Justiça e Redação: solicita informações 

complementares sobre o Projeto de Lei n.º 33/2024, que autoriza o Poder Executivo a conceder isenção do IPTU, no exercício 

de 2025, incidente sobre imóveis edificados, atingidos pela enchente ocorrida em 21 de janeiro de 2024 no município de Socorro”. 

Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente: 

Pedido de Informação n.º 22/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita cópia na íntegra de processos 

licitatórios relativos a Eduardo Santos Miranda. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente 

expediente; 

Pedido de Informação n.º 23/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita cópia na íntegra dos contratos dos 

profissionais prestadores de serviços terceirizados ou contratados pelo Departamento de Esportes. Deliberação da Presidência: 

Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 24/2024 do Vereador Marcelo José de Faria: solicita informações sobre as clínicas veterinárias, 

o Pet Container e os estabelecimentos Pet Friendly do município de Socorro/SP. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao 

senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 25/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita cópia na íntegra da minuta do 

contrato de Parceria Público‐Privada (PPP) com a empresa Asernet.  Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito 

o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 26/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: solicita informações sobre 

cobrança de uniformes nas escolinhas de futebol da Prefeitura Municipal. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor 

Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 27/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita cópia integral de processos 

licitatórios relativos a Anna Claudia da Costa e Silva Miranda. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o 

presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 28/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: solicita informações sobre o 

Programa “Adote uma Praça” e das empresas parceiras. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente 

expediente; 

Requerimento nº 32/2024 do vereador Alexandre Aparecido de Godoi: requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor 

Deputado Federal Marcio Luiz Alvino de Souza – Marcio Alvino, solicitando a apresentação de Emenda Parlamentar com o objetivo 

de destinar recursos financeiros para a aquisição de brinquedos destinado à APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais) 

do município de Socorro, para a construção de um playground. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento nº 33/2024 do vereador Alexandre Aparecido de Godoi: requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor 

Deputado Estadual André Luis do Prado - André do Prado, solicitando a apresentação de Emenda Parlamentar com o objetivo de 

destinar recursos financeiros para a aquisição de brinquedos destinado à APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais) 

do município de Socorro, para a construção de um playground. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento nº 34/2024 do vereador Osvaldo Brolezi: requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Deputado 

Federal Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi – Baleia Rossi, solicitando a apresentação de Emenda Parlamentar para recursos financeiros 

ao município de Socorro a serem aplicados na construção de sede própria da Guarda Civil Municipal da Estância de Socorro. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento nº 35/2024 dos vereadores Osvaldo Brolezi, Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre 

Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco Antonio Zanesco e Tiago de 

Faria: requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Barros Munhoz, solicitando a apresentação de Emenda 

Parlamentar com o objetivo de destinar recursos financeiros no valor de R$ 100.000,00 (cento mil reais) para cada instituição, 

sendo, a “Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Socorro – APAE”, o Asilo José Franco Craveiro e o Lar Dom Bosco, 

para custeio destas instituições. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento nº 36/2024 de autoria da Comissão de Justiça e Redação: requer que seja dispensada a discussão e votação 

da Redação Final dos Projetos de Lei nºs 64 e 72/2023, que dispõem, respectivamente, sobre o serviço de acolhimento em família 

acolhedora e a substituição dos sinais sonoros nos estabelecimentos de ensino públicos e privados, se aprovados em segunda 

discussão e votação na Sessão Ordinária de 04 de março de 2.024. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 879 | 07/03/2024 | Página 13 

Requerimento do vereador Marcelo José de Faria: nº 37/2024, requer, nos termos do artigo 20, § 1º, inciso I e § 2º do 

mesmo artigo, do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja justificada sua ausência nas Reuniões das Comissões 

Permanentes: de Obras, Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano e Rural e de Defesa do Meio Ambiente e do Consumidor, 

por motivo de doença em família. Deliberação da Presidência: atenda-se; 

Requerimento do vereador Alexandre Aparecido de Godoi: nº 38/2024, requer que seja oficiada a Diretoria de Ensino 

da Região de Bragança Paulista, solicitando o motivo pelo qual não pode ser efetuada a matrícula de dois adolescentes na Escola 

Estadual Professora Maria Odette da Silveira Leite Frattini, localizada no Bairro dos Nogueiras, sendo que ambos são irmãos e 

residem a cerca de 250m desta instituição de ensino. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento nº 39/2024 de autoria da Comissão de Justiça e Redação: requer nos termos do art. 192, IX do Regimento 

Interno desta Casa de Leis a retirada do Pedido de Informação n.º 18/2024, de autoria da Comissão de Justiça e Redação. 

Deliberação da Presidência: atenda-se; 

Requerimento nº 40/2024 dos vereadores Tiago de Faria, Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre 

Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco Antonio Zanesco e Osvaldo 

Brolezi: requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Gilmaci Santos, solicitando a apresentação de 

Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar recursos financeiros para a aquisição de um Caminhão Basculante, para o 

município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento nº 41/2024 dos vereadores Tiago de Faria, Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre 

Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco Antonio Zanesco e Osvaldo 

Brolezi: requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Gilmaci Santos, solicitando que interceda junto ao 

Governo Estadual para que destine recursos financeiros ao Município de Socorro, ressaltamos que tais recursos serão utilizados 

na aquisição de uma Pá Carregadeira; solicito ainda, que sendo mais conveniente ao Estado, que seja enviada uma pá carregadeira 

diretamente ao Município. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento nº 42/2024 dos vereadores Tiago de Faria, Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre 

Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco Antonio Zanesco e Osvaldo 

Brolezi: requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Gilmaci Santos, a fim de interceder junto ao 

Governo Estadual, para apresentação de Emenda Parlamentar destinando recursos financeiros no valor de R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais) para a Santa Casa de Socorro (Hospital Dr. Renato Silva). Deliberação do Plenário: aprovado por 

unanimidade; 

Requerimento nº 43/2024 dos vereadores Tiago de Faria, Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre 

Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco Antonio Zanesco e Osvaldo 

Brolezi: requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Gilmaci Santos, a fim de interceder junto ao 

Governo Estadual, para apresentação de Emenda Parlamentar destinando recursos financeiros no valor de R$ 300.000,00 

(Trezentos Mil Reais) para custeio da Saúde, especialmente do Pronto Atendimento na cidade de Socorro. Deliberação do 

Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento nº 44/2024 dos vereadores Tiago de Faria, Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre 

Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco Antonio Zanesco e Osvaldo 

Brolezi: requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Marcos Pereira, solicitando a apresentação de 

Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar recursos financeiros para a aquisição de um Caminhão Basculante, para o 

município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento nº 45/2024 do vereador Tiago de Faria: requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal 

Marcos Pereira, solicitando que interceda junto ao Governo Estadual para que destine recursos financeiros ao Município de 

Socorro, ressaltamos que tais recursos serão utilizados na aquisição de uma Pá Carregadeira; solicito ainda, que sendo mais 

conveniente ao Estado, que seja enviada uma pá carregadeira diretamente ao Município. Deliberação do Plenário: aprovado por 

unanimidade; 

Requerimento nº 46/2024 dos vereadores Tiago de Faria, Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre 

Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco Antonio Zanesco e Osvaldo 

Brolezi: requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Marcos Pereira, a fim de interceder junto ao 

Governo Federal, para apresentação de Emenda Parlamentar destinando recursos financeiros no valor de R$ 250.000,00 (duzentos 

e cinquenta mil reais) para a Santa Casa de Socorro (Hospital Dr. Renato Silva). Deliberação do Plenário: aprovado por 

unanimidade; 

Requerimento nº 47/2024 dos vereadores Tiago de Faria, Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre 

Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco Antonio Zanesco e Osvaldo 

Brolezi: requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Marcos Pereira, a fim de interceder junto ao 

Governo Federal, para apresentação de Emenda Parlamentar destinando recursos financeiros no valor de R$ 300.000,00 

(Trezentos Mil Reais) para custeio da Saúde, especialmente do Pronto Atendimento na cidade de Socorro. Deliberação do 

Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento nº 48/2024 do vereador Thiago Bittencourt Balderi: requer que seja oficiado o Conselho Tutelar deste 

município com o propósito de se obter as seguintes informações a respeito do serviço de escuta especializada: existe fila de espera 

para o atendimento de crianças que necessitam da escuta especializada?; caso exista fila de espera, qual é a data do agendamento 

mais antigo?; e qual é a média de atendimento, dos últimos 12 (doze) meses, do profissional que realiza a escuta especializada? 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento nº 49/2024 do vereador Thiago Bittencourt Balderi: requer que seja oficiado o Conselho Tutelar deste 

município com o propósito de se obter informações a respeito da especialidade de fonoaudiologia. Deliberação do Plenário: 

aprovado por unanimidade; 



 

 

ANO XVIII | Nº 879 | 07/03/2024 | Página 14 

Requerimento nº 50/2024 do vereador Thiago Bittencourt Balderi: requer que seja oficiado o Conselho Tutelar deste 

município com o propósito de se obter informações a respeito da especialidade de fisioterapia. Deliberação do Plenário: aprovado 

por unanimidade; 

Requerimento nº 51/2024 de autoria conjunta dos Vereadores: requer que seja constado em Ata um Voto de Profundo 

Pesar pelos falecimentos de: Rafael da Silva, ocorrido em 15 de fevereiro de 2024; Marina Rissato, ocorrido em 16 de fevereiro 

de 2024; Luiza Ferreira Sillio, ocorrido em 17 de fevereiro de 2024; Igor José Coli Niero, ocorrido em 24 de fevereiro de 2024; 

Benedito Estevão da Silva, ocorrido em 18 de fevereiro de 2024; Benedita Margarida Jacinto, ocorrido em 19 de fevereiro de 

2024; Maria Aparecida Bueno da Silva, ocorrido em 19 de fevereiro de 2024; Benedito Antonio da Rocha Campos, ocorrido em 

23 de fevereiro de 2024; Jovino Policarpo Ferraz, ocorrido em 23 de fevereiro de 2024; Jovino de Lima Cardoso, ocorrido em 25 

de fevereiro de 2024; Angelina Bigon de Camargo, ocorrido em 25 de fevereiro de 2024; Luzia Zampieri Pinto, ocorrido em 25 

de fevereiro de 2024; Victorio Bonetti Netto, ocorrido em 26 de fevereiro de 2024. Deliberação da Presidência: atenda-se; 

Indicações do vereador Marco Antonio Zanesco ao senhor Prefeito: nº 118/2024, indica que determine ao 

departamento competente que realize a limpeza e manutenção das galerias de águas pluviais localizadas na Rua André Luís 

Batista; e, nº 136/2024, indica que determine ao departamento competente que realize a limpeza e manutenção das fontes, guias 

e sarjetas do Portal Colonial e que seja feita a manutenção da iluminação no mesmo local;  

Indicações do vereador José Adriano de Souza ao senhor Prefeito: nº 119/2024, indica reiterando Indicação n.º 401/2023 

de sua autoria, que determine ao departamento competente para que seja feita a recuperação, com nivelamento, encascalhamento 

e roçagem das seguintes Estradas do Bairro Sertãozinho: dos Cordoba e dos Belinati;  nº 120/2024, indica reiterando Indicação 

n.º 260/2023 de sua autoria, que determine ao departamento competente que realize o nivelamento, encascalhamento e roçagem 

da vegetação as margens de todas as estradas de terra do Bairro Oratório, especialmente da Rua Santa Tereza e da Rua Santa 

Rita; nº 121/2024, indica que determine ao departamento competente que realize a pavimentação asfáltica da Rua Renato Correa 

Bueno, localizada no Bairro Cubas e que não sendo possível a pavimentação do citado logradouro o mesmo possa receber 

melhorias como o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação às suas margens; nº 122/2024, indica que determine 

ao departamento competente que estude a possibilidade de implantação de sinalização horizontal e vertical e pintura de faixas de 

carga e descarga na Rua Praxedes Domingues de Oliveira, 301, Jardim Araújo; nº 123/2024, indica que determine ao departamento 

competente para que seja realizado a roçagem da vegetação as margens da Estrada Municipal Socorro-Monte Alegre do Sul (SCR 

202), com início na Rodovia SP-008 “Pedro Astenori Marigliani – Capitão Barduíno”, km 124,4; nº 124/2024, indica que determine 

ao departamento competente para que seja feita a manutenção, com nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação às 

margens das seguintes ruas: Rua Norma Lurago de Lima, Rua Firmo Vaz de Lima e Rua Hugo Lurago, assim como das ruas 

adjacentes, no Bairro Pereiras; nº 125/2024, indica que determine ao departamento competente que realize o nivelamento, 

encascalhamento e roçagem da vegetação às margens da Estrada   Municipal   do   Bairro  do   Brejo  e  que   seja   feita  a   limpeza 

das bacias de águas fluviais, implantação de tubos e abertura de saída de águas para um melhor escoamento das águas fluviais, na 

mesma localidade; nº 129/2024, indica que determine ao departamento competente que realize a pavimentação asfáltica próximo 

à igreja católica do Bairro Belenzinho; nº 130/2024, indica que determine ao departamento competente que providencie a 

roçagem da grama da academia e campo de futebol, localizados entre a esquina da Rua Antônio Sartori com a Rua Rafael Dias de 

Oliveira, próximo à igreja católica de Santa Rita de Cássia, no Bairro Saltinho;  nº 134/2024, indica que determine ao departamento 

competente que realize a recapeamento asfáltica ou operação tapa buracos na Rua Rondônia no Bairro Santa Cruz; nº 135/2024, 

indica que adote as medidas que se fizerem necessárias junto aos órgãos competentes para que sejam instalados pontos de 

iluminação pública na Rua Espatodéias, em frente ao número 14, Bela Vista; 

Indicações do vereador Osvaldo Brolezi ao senhor Prefeito:  nº 126/2024, indica que adote as medidas que se fizerem 

necessárias junto aos órgãos competentes para que sejam instalados pontos de iluminação pública no entorno do campo de futebol 

localizado no Bairro Visconde de Soutello; nº 127/2024, indica que determine ao departamento competente a instalação de 

iluminação pública no pátio da Igreja localizada no Bairro do Agudo; nº 131/2024, indica reiterando a Indicação n.º 460/2023, de 

sua autoria, que determine ao departamento competente que realize a pavimentação asfáltica da Rua Maranhão, no Jardim Santa 

Cruz; nº 132/2024, indica que determine ao departamento competente que realize a pavimentação asfáltica da Rua Sergipe, no 

Jardim Santa Cruz; e nº 133/2024, indica que determine ao departamento competente a limpeza dos córregos localizados: Bairro 

Barão de Ibitinga, Bairro dos Nogueiras e Jardim Santa Cruz; 

Indicação dos vereadores Marcelo José de Faria, Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de 

Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezi, Thiago 

Bittencourt Balderi e Tiago de Faria ao senhor Prefeito: nº 128/2024, indica que determine ao departamento competente 

a instalação de um cercado ao redor do playground, localizado no Parque da Cidade “João Orlandi Pagliusi”, protegendo - da 

presença de animais - os brinquedos que são fixos em areia;  

Indicações do vereador Tiago de Faria ao senhor Prefeito: nº 137/2024, indica que avalie a viabilidade de instalar placas 

educativas com a mensagem 'Proibido jogar lixo fora da caçamba de coleta', nas proximidades do PAS Jaboticabal. Tal medida visa 

conscientizar os munícipes sobre a importância de manter o local sempre limpo; e nº 143/2024, indica que determine ao 

departamento competente que sejam realizadas as seguintes providências na estrada vicinal do Bairro Lavras de Cima: Nivelamento 

e encascalhamento do leito carroçável; e roçagem da vegetação às margens da estrada; 

Indicações do vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: nº 138/2024, indica que determine ao 

departamento competente a roçagem da vegetação às margens da Estrada Municipal Doutor José Dionízio de Souza Filho, do 

Bairro do Porto até o Bairro do Jaboticabal; nº 139/2024, indica que determine ao departamento competente a roçagem da 

vegetação às margens da Estrada Municipal Artur Dissei, localizada no Bairro dos Cardosos; nº 140/2024, indica que determine 

ao departamento competente que estude a possibilidade de criar mais 5 (cinco) vagas para estacionamento de motocicletas na 

Avenida Coronel Germano, nas proximidades do número 179, localizada no Centro; 



 

 

ANO XVIII | Nº 879 | 07/03/2024 | Página 15 

Indicações do vereador Marcelo José de Faria ao senhor Prefeito: nº 141/2024, indica que estude a possibilidade de 

criar, no Parque da Cidade “João Orlandi Pagliusi”, um espaço de lazer exclusivo para cães, intitulado "PraCão", onde os cães 

contam com brinquedos específicos, como manilhas, labirintos com estacas de madeira, pneus e obstáculos; e nº 142/2024, indica 

que determine ao departamento competente que estude a possibilidade da pintura das faixas de pedestres localizadas na Avenida 

XV de Agosto. 

O senhor Presidente determinou o devido encaminhamento das proposituras. 

Homenagens 

Receberam o Certificado de Voto de Congratulação o Padre Nei de Oliveira Preto e o Padre Alberto Alves, da Paróquia Nossa 

Senhora da Conceição Aparecida, nos termos do Requerimento n.º 409/2023, de autoria dos Vereadores Marco Antonio Zanesco, 

Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, 

Osvaldo Brolezzi e Tiago de Faria, pela organização das celebrações religiosas que abrilhantaram a comemoração pelo Dia de 

Nossa Senhora da Conceição Aparecida e celebração  de 11 anos de criação da paróquia. Nos termos do Requerimento n.º 

423/2023, de autoria conjunta dos Vereadores Marco Antonio Zanesco, Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre 

Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Osvaldo Brolezzi e Tiago de Faria, em razão da 

organização das celebrações religiosas que abrilhantaram a comemoração pelo Dia de Nossa Senhora da Conceição Aparecida e 

celebração de 11 anos de criação da paróquia, receberam o certificado de Voto de Congratulação: Fernando Toledo; Francisco 

Donizetti Franco; Maria das Graças Mazolini Faria; Maria Hercília de Moraes Abreu Oliveira; Maria Joana Stracci Faria; Maria Joana 

Conti Machado; Roberto Vaz de Lima; Valderci Aparecido Felisbino; Maria do Carmo Pacellli Mosso; Sergio Antonio Mosso; e 

Rogério Ap. Stracci. Na sequência, nos termos do Requerimento n.º 459/2023, de autoria do Vereador Airton Benedito 

Domingues de Souza, receberam o Certificado de Voto de Congratulação pelos trabalhos realizados junto ao Conselho Tutelar 

durante o quadriênio 2020/2023:  Antonio Granato Neto; Elder Felipe F. de Oliveira; Pedro Aparício de Marco Pinto Junior; 

Mariuchi da Silva; e Wania Vera Santos de Lima. Por fim, o menino Matheus Gonçalves da Silva Mielli recebeu o Certificado de 

Voto de Congratulação pela conquista do primeiro lugar no Concurso de Berranteiros na Modalidade Infantil, no 16.º Encontro 

de Muladeiros da cidade de Iporá/GO, conforme Requerimento n.º 07/2024 de autoria do Vereador Tiago de Faria. O senhor 

Presidente parabenizou a todos e colocou a palavra à disposição dos homenageados. O vereador Tiago de Faria também fez uso 

da da palavra para parabenizar o menino Matheus Gonçalves da Silva Mielli. 

ORDEM DO DIA 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei nº 64/2023 do senhor Prefeito: dispõe sobre o Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora (SFA) que 

visa propiciar o acolhimento familiar temporário de crianças e adolescentes afastados do convívio familiar por decisão judicial. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei nº 72/2023 dos vereadores Thiago Bittencourt Balderi e Marcelo José de Faria: determina a 

substituição dos sinais sonoros nos estabelecimentos de ensino públicos e privados, a fim de não gerar incômodos sensoriais aos 

alunos com Transtorno do Espectro Autista (TEA). Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 01/2024 do Vereador Osvaldo Brolezzi: denomina logradouro público como Estrada Municipal Antonio 

Francisco de Oliveira – Antonio Berardo. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 02/2024 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Travessa Alecrim. Deliberação 

do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 03/2024 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Travessa Cambuci. Deliberação 

do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 04/2024 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Travessa Leonildo Ferreira de 

Andrade. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 05/2024 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Travessa Sueli Aparecida 

Zanesco de Moraes. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 06/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa 

Guilherme Montanheiro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 07/2024 do Vereador José Adriano de Souza: denomina logradouro público como Estrada Municipal 

José Cyrilo Domingues de Faria. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 14/2024 dos Vereadores Tiago de Faria e Alexandre Aparecido de Godoi: denomina logradouro 

público como Travessa João de Barro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 15/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina Próprio Municipal como UBS 

Luiz Alcântara Correia. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 18/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa 

Domingos Magalhães Sousa. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 19/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa 

Godinho Lima. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 20/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo:  denomina logradouro público como Travessa Maria 

Conceição Stracci Botacin. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 21/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa Nova 

dos Portugueses. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 22/2024 do Vereador Osvaldo Brolezzi: altera Anexo Único da Lei Municipal n.º 4.483 de 17/08/2022. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  



 

 

ANO XVIII | Nº 879 | 07/03/2024 | Página 16 

Projeto de Lei n.º 23/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: altera dispositivos da Lei nº 4.262, de 

18/12/2019, que autoriza o Poder Legislativo a custear e contratar Plano de Saúde para os servidores da Câmara Municipal da 

Estância de Socorro e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.  

Em única discussão e votação 

Projeto de Decreto Legislativo n.º 01/2024, do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: dispõe sobre a 

realização de Sessão Solene para a entrega do título ‘Mulher de Excelência – Conceição Fontana. . Deliberação do Plenário: 

aprovado por unanimidade.  

Em primeira discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 161/2023 do senhor Prefeito: dispõe sobre a doação de bem imóvel público municipal ao Lar São Vicente 

de Paulo, conforme especifica. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 24/2024 do senhor Prefeito: autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a SSP, por meio da PM, 

Polícia Civil e Superintendência da Polícia Técnico-Científica, para implementar o Sistema de Informações e Prevenção dos Crimes 

Contra a Mulher (SP Mulher) . Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 25/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Alameda Santos. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 26/2024do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa João 

de Moraes. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 27/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa 

Antenor Angelo Botacin. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 28/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa Nossa 

Senhora da Conceição. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 29/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como 

Travessa Floriano Barbosa de Azevedo. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 30/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: institui a Campanha de Conscientização sobre lúpus, 

Alzheimer, fibromialgia e leucemia, denominada de ‘Fevereiro Roxo e Laranja’, no âmbito do município da Estância de Socorro/SP. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.  

 

Sessão Extraordinária de 04 de março de 2024 

Presidência: Vereador Airton Benedito Domingues de Souza 

Vereadores presentes: Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro 

Aparecido de Toledo, Marcelo José de Faria, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi, Thiago Bittencourt Balderi e Tiago de 

Faria.  

ORDEM DO DIA 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 161/2023 do senhor Prefeito: dispõe sobre a doação de bem imóvel público municipal ao Lar São Vicente 

de Paulo, conforme especifica. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 24/2024 do senhor Prefeito: autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a SSP, por meio da PM, 

Polícia Civil e Superintendência da Polícia Técnico-Científica, para implementar o Sistema de Informações e Prevenção dos Crimes 

Contra a Mulher (SP Mulher) . Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.  

 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, informa 

que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira. 

 

 


		2024-03-07T18:21:49-0300
	CARLOS RAFAEL POMPEU:32751309860




